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کیمیا

کارگردان:▪جواد▪افشار ▪
 تهیه▪کننده:▪ ▪

محمدرضا▪شفیعی
 بازیگران: ▪

مهراوه▪شریفی▪نیا،▪آزیتا▪
حاجیان،▪حسن▪پورشیرازی

سال▪ساخت:▪1392 ▪

بخشی از ســریال کیمیا داســتان خود را به روزهای محاصره 
خرمشــهر اختصاص داده است. این سریال نشانگر تاثیر تحولات 
جامعــه بــر روابط خانوادگی اســت، کــه پدر و دختــری را مقابل 
همدیگــر قرار می دهد؛ دختر خانواده، پرسشــگر و معترض و در 
مقابــل او پدرش قرار دارد که فردی نظامــی، منضبط و پایبند به 
قانون اســت. ســیر حوادثی که در مراحل زندگی خانواده کیمیا 
اتفاق می افتد، آنها را درگیر توطئه و دسیسه ای بزرگ می کند و...

مینو 

 کارگردان: ▪
امیرمهدی▪پوروزیری

 تهیه▪کننده: ▪
مهدی▪همایون▪فر

 بازیگران:▪عباس▪غزالی ▪
 سیاوش▪طهمورث
محمود▪پاک▪نیت

سال▪ساخت:▪139۷ ▪

این ســریال که در ابتدا »آشوب« نام داشــت، قرار بوده که در 
سه فصل ساخته شود اما در نهایت در یک فصل ساخته شد. این 
سریال که داستان آن در ماه های منتهی به اشغال شهر خرمشهر 
می گذرد، قصه عاشقانه ای بین یک جاسوس عراقی و یک پرستار 
به اسم »مینو« است. بنا بر اظهارات تهیه کننده، لوکیشن های این 
ســریال تخریب شد. با اینکه این سریال در ابتدا بسیار مورد توجه 
مخاطبان قرار گرفت ولی در ادامه با ضعف بازیگری و پایان بندی 

نامناسب نتوانست خود را در دل مخاطب جا کند.

بچه های بهشت

 کارگردان: ▪
حسین▪قاسمی▪جامی

تهیه▪کننده:محمد▪حاتمی ▪
بازیگران:سیدجواد▪ ▪

هاشمی،▪رضا▪قربان▪
نژاد،سیدصالح▪موسوی

سال▪ساخت:▪13۷9 ▪

رحمتی فیلم ســازی جوان اســت که در جبهه بــا دو نوجوان 
همرزم حســین فهمیده و بهنام محمدی، آشــنا بوده است. وی 
اکنون پس از جنگ می خواهد زندگی فهمیده را بازسازی کند اما 
پیدا کردن نوجوانان شــبیه به فهمیده و محمدی برایش مشــکل 
است. تا اینکه پسری سیزده ساله را در کرج پیدا می کند که ابتدا 
بازی در این نقش را نمی پذیرد اما پس از آشــنایی با بازیگر نقش 

بهنام و خواندن فیلم نامه آن را قبول می کند.
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»غیرقابل باور« به نظر برســد امــا وقتی می دانیم 
داستان »خاک سرخ«، وامدار اتفاق های واقعی 
اســت، آن ها را می پذیریم. خاصه آن که قصه در 
یک جهان نمایشی روایت می شود که گاه نگاهی 
اســتعاری هــم دارد. وفــاداری لیالــی )مهتاب 
کرامتــی( به همســرش ایرج )پرویز پرســتویی( 
و عطش لیلا بــرای یافتن پدر و مــادر صرفا یک 
داســتان زمینی نیســت. بلکه کارگردان از کنار 
هم چیدن این روایت ها، منظوری اســتعاری هم 
داشــته. در بین نیروهای دشــمن، مردی وجود 

دارد که روزگاری دلبسته همسر ایرج  
)لیالی با بــازی مهتاب کرامتی( بوده 
و حالا خواهان اوســت. ایــن جا هم 
حاتمی کیــا دنبــال مشابهت ســازی 
اســت و لیالی را مام وطــن می بیند. 
از قضا او زنی عرب اســت و به همین 
خاطــر راه تاویــل بــرای ایــن که زن 
اســتعاره ای از خرمشــهر باشــد، باز 

می مانــد. ایــن مفهوم در ســکانس آخــر کامل 
می شــود؛ جایــی که پــس از آزادی خرمشــهر، 
مادر روی خاک آن می نشــیند و نــگاه خود را به 
دوردســت می افکند. دوربین او را از پشــت قاب 
گرفته اســت و مفهومی دلنشــین از همنشینی 
دو مــادر )یکی به معنای واقعی و دیگر به معنای 
خرمشهر( شکل می گیرد. این صحنه درست بعد 
از سکانسی است که نوحه معروف »ممد نبودی 
ببینی« روی آن قرار گرفته و همین عاملی است 

برای اثر گذاری بیشتر.

داستان یک شهر
همــه قصه های ســریال 17 قســمتی »خاک 
سرخ« در خرمشهر نمی گذرد. با این حال همین 
چند قســمت توانســته اســت تصویری ملموس 
از روزهــای مقاومــت بــه تصویــر بکشــد. اصولا 
حاتمی کیــا، کارگردان خاکریز نیســت و آدم ها و 
قصه ها را از حاشیه جنگ انتخاب می کند. او بلد 
است شخصیت هایی خلق کند که بازتاب دهنده 
روح واقعی جنگ باشند. در »خاک سرخ« هم از 
طریق مفاهیمی چون جدایی، عشق، سرگشتگی 
و... به خرمشهر نزدیک می شود. وقتی دوربین به 
شهر می رســد یک خانواده )ایرج، همسر، فرزند 
و ...( نماد مقاومت اســت تا جایــی که وفاداری 
و شــجاعت آن ها را می توان به کل مردم شــهر و 
رزمنده ها نسبت داد. او در آثار پیشین هم دنبال 
صحنه های عظیم جنگی نبود و در »خاک سرخ« 
نیز همین الگو را پــی گرفته. برخلاف احمدرضا 
درویــش کــه در فیلم های »کیمیا« و »ســرزمین 
خورشید« سکانس های جنگی رعب آوری را پیش 
روی مخاطب قرار می دهد. حتی سریال »نجلا« 
دارای صحنه های جنگی زیادی از روزهای اشغال 
خرمشــهر بود. تمرکــز حاتمی کیا اما بــر قصه و 
شخصیت ها است و همان طور که اشاره کردیم راه 
تاویل و تفســیر را هم باز می گذارد. او در ســریال 
»خاک ســرخ« نقبی به نقش زنان در آزادســازی 
خرمشــهر هم می زند؛ با این حال هدف اصلی او 
روایت داستان شخصیت های اصلی و تقابل آن ها 

با عراقی ها است. 

پرویز، مهتاب و دیگران
ابراهیم حاتمی کیا در انتخاب بازیگران، دست 
به خطر زد. او نقش اصلی مرد را به پرویز پرستویی 
ســپرد که بازیگری مطرح و مشهور بود. او بازیگر 
مــورد علاقه حاتمی کیا اســت و ایــن بار هم یک 
همکاری موفــق دیگری رقم خورده. پرســتویی 
شمایل یک مرد مهربان و باغیرت را باورپذیر ارائه 

کــرده. برای این کار هم متوســل بــه داد و فریاد 
نشده بلکه بهره ای درست از میمیک صورت برده. 
اوج توانایــی پرســتویی در ســکانس های پایانی 
ســریال متبلور می شــود؛ جایی که همسرش در 
آســتانه افتادن در چنگال یک مرد بیگانه است و 
اسلحه آماده شلیک به مغز او. حس غیرت، ترس 
و تسلیم نشــدن را همزمان می توان در چشمان 
بازیگر دید. سکانس دیگری هست که مخاطبان 
احتمــالا آن را فرامــوش نکرده انــد و آن تلاقــی 
نــگاه ایرج به نــگاه دختر خــود در یک موقعیت 
سخت جنگی اســت. او مراقب است 
که دشــمن حملــه نکند و هــر لحظه 
احتمال کشته شدن خودش می رود. 
در این شرایط ملتهب، چشم پرستویی 
با دیدن دختــری که از کودکــی از او 
جدا مانده، برق می زند و لبانش تکان 
می خورد: یک حس ناب عاشقانه پدر 
به دختر... حاتمی کیــا برای انتخاب 
نقش همسر پرستویی سراغ بازیگری جوان رفت. 
مهتاب کرامتی به خاطر سریال »مردان آنجلس« 
و چند فیلم ســینمایی شهرت داشت اما جایگاه 
فعلــی را نداشــت. حاتمی کیا به جــای انتخاب 
بازیگری هم سن پرستویی، کرامتی را گریم کرد و 
یک نقش مهم را به او ســپرد. این بازیگر شمایل 
یک مــادر آرام و مهربان و نیز همســری وفادار را 
بــازی کرد و عملکــردش در زمان پخش ســریال 
مورد اســتقبال مخاطبان قرار گرفت. چه بسا اگر 
کرامتی تجربه بیشــتری در بازیگری می داشت، 
نتیجه ای بهتر به دست می آمد. در »خاک سرخ« 
لاله اسکندری و امیر آقایی هم اولین تجربه جدی 
بازیگری خود مقابل دوربین را از ســر گذراندند و 
صاحب شهرت شدند. این سریال عرصه دیگری 
بــرای زنده یاد هما روســتا هم بود تــا هنر خود را 
عرضه کند. حبیــب رضایی و بهنــاز جعفری دو 
بازیگر دیگر اصلی »خاک ســرخ« هســتند که با 

این سریال شهرت شان افزون شد. 

مسیر حاتمی کیا
»خاک ســرخ« ســال 81 از شبکه یک پخش 
شــد و به رغم برخی نقدها، مورد استقبال طیف 
زیــادی از مخاطبــان قــرار گرفــت. ســریال در 
سال های اخیر به کرات بازپخش داشته و فرصتی 

برای نقد دوباره آن فراهم شده.
مهم ترین مساله »خاک سرخ« قصه آرام است 
که خب در ابتدای دهه هشــتاد مخاطب با چنین 
داستان هایی همراه می شد. با این حال چارچوب 
قصه یعنی تلاش یــک دختر برای یافتن خانواده 
و نیــز ماجراهای خانواده در خرمشــهر همچنان 
قدرت همراهــی مخاطب را دارا هســتند.... . با 
پایان پخش ســریال، ابراهیم حاتمی کیا بار دیگر 
سراغ ســینما )به رنگ ارغوان و به نام پدر( رفت و 
پنج سال بعد ســریال دیگری به نام »حلقه سبز« 
ساخت. این سریال ربطی به جنگ ندارد و محور 
داســتان آن مرگ و روح و... اســت. »حلقه سبز« 
به رغم ویژگی های مثبت، موفقیت »خاک سرخ« 
را تکــرار نکــرد و حاتمی کیا هم سریال ســازی را 
وانهاد. »دعــوت«، »گزارش یک جشــن«، »چ«، 
»بادیــگارد«، »بــه وقــت شــام« و »خــروج« آثار 
ســینمایی او بعــد از دومین ســریالی اســت که 
کارگردانــی کــرد. زمان گذشــت تا این که ســال 
پیش خبر رســید او می خواهد ســریال »حضرت 
موســی)ع(« را کارگردانــی کند. این ســریال در 
مرحلــه پیش تولید اســت و چالش تــازه ابراهیم 
حاتمی کیا محسوب می شود. حاصل طبع آزمایی 

او در یک سریال تاریخی چه خواهد شد؟
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می شود


